Протокол совещания руководителей общеобразовательных учреждений
от 15.09.2023г.

Присутствовали:!,2,5,7, 8,9,11,12,13,14,15,17, гимназия, лицей, IIJTT,
Отсутствовали: 0

Повестка совещания:

1.

О работе по разъяснению правил безопасного поведения
в образовательных учреждениях, недопустимости
совершения противоправных деяний, влекущих
административную и уголовную ответственность, в том
числе в несанкционированных массовых мероприятиях,
деструктивных движениях, распространения заведомо
ложной информации, поддержки идей экстремистского
толка

Овчинников Алексей
Федорович

2. О мошеннических действиях с использованием
информационных технологий. Каленюк Игорь Петрович

3. О проведении мероприятий по профилактике гриппа,
острых респираторных вирусных инфекций

Заболотских Татьяна
Александровна

4.
О проведении интеллектуальных игр в рамках плана
работы регионального отделения общероссийского
движения детей и молодежи «Движение первых»

Саблин Александр
Леонидович, Щепетов Игорь
Сергеевич

5. О переносных ящиках Супрунова Елена Федоровна

6. О подготовке здания к сезонной эксплуатации (зима) Каткова Александра
Дмитриевна

7. Обязанности рабочего по комплексному обслуживанию
зданий

Каткова Александра
Дмитриевна

8. О подготовке ПСД Каткова Александра
Дмитриевна

9. О проведении антитеррористических мероприятий Серебро Татьяна Евгеньевна

Вопрос 1. Слушали Овчинникова А.Ф. о работе по разъяснению правил безопасного
поведения в образовательных учреждениях, недопустимости совершения противоправных
деяний, влекущих административную и уголовную ответственность, в том числе в
несанкционированных массовых мероприятиях, деструктивных движениях,
распространения заведомо ложной информации, поддержки идей экстремистского толка

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 1. Слушали Каленюка И.П. о мошеннических действиях с использованием
информационных технологий.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 3. Слушали Заболотских Т.А. о проведении мероприятий по профилактике
гриппа, острых респираторных вирусных инфекций

По информации Территориального отдела Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области
в г. Усть-Илимске и Усть-Илимском районе:

- на предыдущей неделе в лечебных учреждениях зарегистрировано 469 случаев
заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями (далее по тексту
ОРВИ), из них взрослые - 197 человек, дети в возрасте от 0 до 2 лет- 52челоывека, дети в
возрасте от 3 до 6 лет -111 человек, дети в возрасте с 7 до 14 лет 109 человек (показатель на
10 тысяч по совокупному населению -50,8). Темп прироста заболеваемости ОРВИ по
отношению к предыдущей неделе по совокупному населению составил +6,3%, в том числе
среди взрослого населения на +46,0%, детей возрастной категории 7-14 лет на +51,3%.
Превышения эпидемиологического порога заболеваемости по совокупному населению не
отмечено, за исключением детей возрастной категории 3-6 лет + на 11,7%.

Сентябрьский рост заболеваемости ОРВИ в городе Усть-Илимске - это характерное
явление для города Усть-Илимска. С начала сентября в городе сохраняется выраженная
тенденция к росту недельного показателя заболеваемости.

Значительное влияние на формирование показателя заболеваемости ОРВИ в
сентябре оказывает детское население, что связано с формированием детских коллективов
в образовательных организациях.

В 2023г. проведение мероприятий по профилактике гриппа, острых респираторных
вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом
сезоне 2023 - 2024г. будет осуществляться в соответствии с Постановлениями:

-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 21.06.2023 N9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых
респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в
эпидемическом сезоне 2023 - 2024 годов»;

- Постановление Главного государственного врача по Иркутской области от
01.09.2023г №65 «О дополнительных мероприятиях по профилактике гриппа, острых
респираторных инфекций, в т.ч. новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на
территории Иркутской области в эпидемическом сезоне 2023 - 2024 годов»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача по Иркутской
области от 11.09.2023 №66 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) в
образовательных организациях Иркутской области в эпидемический сезон гриппа и острых
респираторных инфекций, в т.ч. новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 2023-2024
годах».

На 12.09.2023г. случаев гриппа на территории муниципального образования г. Усть-
Илимск не зарегистрировано.

Грипп остается одним из самых тяжелых вирусных заболеваний, которое передается
воздушно-капельным путем и может одновременно поражать большие массы населения.
Заболеть гриппом может любой человек. Самым эффективным средством защиты от гриппа
является профилактическая прививка. Своевременная вакцинация против гриппа позволяет
подготовить организм к встрече с вирусом и снизить риск заболеваемости и возникновения
осложнений после перенесенной гриппозной инфекции. Вакцина вызывает формирование
высокого уровня специфического иммунитета против гриппа. Оптимальным временем
проведения прививок против гриппа является период с сентября по октябрь.

В 2023году запланировано привить против гриппа 60% жителей Приангарья. Первая
партия вакцины, приобретенная за счет Федерального финансирования, поступила. Это
13000 доз вакцины «Совигрипп» для иммунизации взрослого населения и «Ультрикс
Квадри» в количестве 300 доз для иммунизации для детей.

На сегодня актуальным остается вопрос о ходе иммунизации населения против
гриппа; на 12.09.2023 года в соответствии со сведениями об иммунизации населения против
гриппа за счет средств Федерального бюджета:

-всего привито нарастающим итогом 6856 человек, что составляет 12,21% от плана
иммунизации и 7,64 % от всего населения;

- всего привито детского населения 526 человек, что составляет 4,5 % от плана и 3,39
от всего детского населения;

-профессиональные группы населения привито 3350 человек, что составляет 34,91
% от плана;

в том числе:
-медицинские работники - 1118 человек, что составляет 70,71% от плана;
- работники образовательных учреждений -1421 человек, что составляет 44,46% от

плана;
За истекший период сентября 2023г. разобщений классов в связи с регистрацией

заболеваний ОРВИ у более 20% обучающихся не зарегистрировано.
Постановлениями Главного государственного санитарного врача по Иркутской

области от 11.09.2023 №66 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) в
образовательных организациях Иркутской области в эпидемический сезон гриппа и острых
респираторных инфекций, в т.ч. новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в 2023-
2024 годах», №65 от 01.09.2023г «О дополнительных мероприятиях по профилактике
гриппа, острых респираторных инфекций, в т.ч. новой коронавирусной инфекции (COVID-
19), на территории Иркутской области в эпидемическом сезоне 2023 - 2024 годов»;
определено, что необходимо организовать ежедневный мониторинг количества
отсутствующих по причине заболеваемости гриппом и острыми респираторными
вирусными инфекциями учащихся (воспитанников, студентов) (далее - ежедневный
мониторинг), как в целом по образовательным организациям, так и в разрезе классов
(групп). Принимать по результатам ежедневного мониторинга решения о приостановлении
учебного процесса или применении дистанционных образовательных технологий как в
целом по образовательным организациям, так и в разрезе классов (групп) при выявлении
факта отсутствия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по
причине гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, в т.ч. новой коронавирусной
инфекции, 20 и более процентов учащихся (воспитанников). Обеспечить информирование
Управления Роспотребнадзора по Иркутской области о результатах мониторинга и
принятых решениях о приостановлении учебного процесса или применении
дистанционных образовательных технологий (в ежедневном режиме).

В целях обеспечения оперативного реагирования системы эпидемиологического
надзора за гриппом территориальным отделом, филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Иркутской области» в городе Усть-Илимске и Усть-Илимском районе
организовано проведение мониторинга за случаями гриппа и ОРВИ.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Председателю Комитета образования Администрации города Усть-Илимска и
руководителям муниципальных образовательных учреждений:
3.2.1. организовать ежедневный мониторинг количества отсутствующих по причине
заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями учащихся
(воспитанников, студентов) (далее - ежедневный мониторинг), как в целом по
образовательным организациям, так и в разрезе классов (групп);
3.2.2. принимать по результатам ежедневного мониторинга решения о приостановлении
учебного процесса или применении дистанционных образовательных технологий как в
целом по образовательным организациям, так и в разрезе классов (групп) при выявлении
факта отсутствия в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по
причине гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, в т.ч. новой коронавирусной
инфекции, 20 и более процентов учащихся (воспитанников);
3.2.3. обеспечить достижение запланированного объема вакцинации против гриппа (98%)
работников образовательных организаций.
Срок исполнения: до 01.11.2023 года

Вопрос 4. Слушали Саблина А.Л., Щепетова И.С. о проведении интеллектуальных игр в
рамках плана работы регионального отделения общероссийского движения детей и
молодежи «Движение первых» (местное отделение).
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 5. Слушали Супрунову Е.Ф. о необходимости отработать с Ростелекомом вопрос
о переносных ящиках.
Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
Срок исполнения: 22.09.2023

Вопрос 6. Слушали Кашкову А.Д. о подготовке здания к сезонной эксплуатации
(зима).

Дополнительно к работам по подготовки здания к эксплуатации в осенне-зимний
период таких как подготовка системы отопления здания к запуску тепла, (работы
выполняются МАУ «ЦКО» на основании договора отдельных взаимоотношений с
образовательными учреждениями), ответственным за эксплуатацию здания необходимо
провести следующие мероприятия:
- Утепление контура здания: двери, окна, продухи (закон об энергосбережении от

23.11.2009 № 261-ФЗ (ред. от 11.06.2021) «Об энергосбережении и о повышении
- энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»,)
- Уборка кровли от мусора, листьев.
- Переподключение ливневой канализации на зимний период.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений
Срок исполнения: до 25.10. 2023г.

Вопрос 7. Слушали Кашкову А.Д. обязанности рабочего по комплексному обслуживанию
зданий.

Должностную инструкцию для рабочего по комплексному обслуживанию здания
разрабатывает Работодатель.

На основании приказа Минтруда России от 16.11.2020 №782н «Об утверждении
правил охраны труда при работе на высоте» безопасность работ по обслуживанию и
эксплуатации кровли обеспечивает Работодатель.
Решили:
7.1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 8. Слушали Кашкову А.Д. о подготовке ПСД.
Подготовка ПСД начинается с предпроектного обследования здания с обязательным

составлением акта, утвержденного заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,
строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-
технического обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик таких
дефектов, ст. 48 п. 12.2 Градостроительный кодекс.

Ориентировочно, форма задания на проектирование объекта капитального ремонта,
который осуществляется с привлечением средств бюджетной системы Российской
Федерации утверждена приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального
хозяйства Российской Федерации от 21 апреля 2022г. №307/пр.

Перечень работ по капитальному ремонту зданий общеобразовательных учреждений
(школ) определен письмом Министерства строительства и жилищно- коммунального
хозяйства РФ от 30 октября 2021г. № 47594-ИФ/13.

Решили:
8.1. Информацию принять к сведению.

Вопрос 9. Слушали Серебро Т.Е. о проведении антитеррористических мероприятий.
О завершении приемки образовательных учреждений к новому учебному году.

Решили:
9.1. Информацию принять к сведению.
9.2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений забрать экземпляры
актов приемки.
Срок исполнения: 18.10.2023г.

Председатель комитета О.Н. Кузнецова

Секретарь И.Ю. Крумина